
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022700078

éè

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 26, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos termos do Edital de
Condições Gerais, publicado no DOU n. 23, de 3/2/2010, seção 3, página 34, e Edital
Resumo n. 178, de 25/10/2018, torna públicos a Aceitação das Inscrições e o Cronograma
das provas referente ao concurso público para o cargo de Professor Adjunto "A" , DE, na
área de Nutrição, Departamento de Nutrição - NUT, 1 (uma) vaga. Informações adicionais
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 83/2018

Após o julgamento dos recursos confirmaram se vencedoras as seguintes
empresas: ART COMERCIO, CONSTRUCOES E INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ
12.339.342/0001-10 para os itens 1 e 15; GISLAINE DE SOUZA inscrita no CNPJ
12.559.500/0001-47 para os itens 8 e 10.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/02/2019) 154502-26350-2019NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150248

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 23005000207201613. DISPENSA Nº 2/2017.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 15413826000150. Contratado : ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA. Objeto: (Apostilamento) - Este termo tem por objeto
acrescentar ao contrato o valor de R$ 13.261,98, referente a estimativa de despesa a fim de
atender o período 17/05/2018 a 16/05/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total:
R$13.261,98. Fonte: 8100000000 - 2018NE800071. Data de Assinatura: 13/06/2018.

(SICON - 26/02/2019) 150248-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 150248

Número do Contrato: 26/2017. Nº Processo: 23005001932201609. INEXIGIBILIDADE Nº
4/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 46563938000110. Contratado : CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL -LTDA .
Objeto: (1-APOSTILAMENTO) Reajustamento do contrato conforme IGP-M, no valor de
R$94.350,24. O valor global atualizado do contrato será de R$1.055.538,24, a partir de
29/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 22/02/2019 a 28/01/2020. Valor
Total: R$94.350,24. Fonte: 6153000300 - 2019NE800036 Fonte: 6153000300 -
2019NE800247 Fonte: 6153000300 - 2019NE800248. Data de Assinatura: 22/02/2019.

(SICON - 26/02/2019) 150248-26350-2019NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O. de 17/02/2017 ,
Seção 3, Pág. 34. Onde se lê: Valor R$ 28.563,88 Leia-se : Valor R$ 5.019,69

(SICON - 26/02/2019) 150248-26350-2019NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O. de 11/01/2016 ,
Seção 3, Pág. 22. Onde se lê: Valor R$ 24.259,31 Leia-se : Valor R$ 9.544,19

(SICON - 26/02/2019) 150248-26350-2019NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O. de 17/02/2017 ,
Seção 3, Pág. 34. Onde se lê: Valor R$ 24.595,60 Leia-se : Valor R$ 2.971,80

(SICON - 26/02/2019) 150248-26350-2019NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O. de 11/01/2016 ,
Seção 3, Pág. 22. Onde se lê: Valor R$ 21.623,80 Leia-se : Valor R$ 6.623,80

(SICON - 26/02/2019) 150248-26350-2019NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O. de 11/01/2016 ,
Seção 3, Pág. 22. Onde se lê: Valor R$ 2.257.472,00 Leia-se : Valor R$ 642.872,00

(SICON - 26/02/2019) 150248-26350-2019NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O. de 17/02/2017 ,
Seção 3, Pág. 34. Onde se lê: Valor R$ 2.504.998,58 Leia-se : Valor R$ 400.126,58

(SICON - 26/02/2019) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Extrato de Termo Aditivo nº 007.003.003.2019 ao Contrato nº 007.011.011.2018 -
Celebrado entre a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e a Fundação Sousândrade
de Apoio à UFMA, visando a prestação de serviços de apoio técnico e estrutural. Objetivo:
Execução do Projeto de Formação Continuada dos Profissionais da Educação do Sistema
Municipal de Ensino no Município de Buriticupu. Vigência: O presente Termo Aditivo passa
a ter vigência até 31 de julho de 2019. DATA DE ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2019.
.

EDITAL Nº 40, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, em exercício, da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à determinação da Magnífica Reitora, torna
pública a prorrogação, por um ano, do prazo de validade dos Concursos Públicos para ingresso na carreira do Magistério Superior, conforme a seguir:

1. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia - CCSST
1.1 Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos

. Área / Subárea do Concurso Classe Edital de Abertura Edital de Resultado Final Definitivo Prorrogar, por um ano, a partir de:

. Engenharia Adjunto A 219/2017 (DOU de 24/11/2017, seção3, páginas 39/43) 99/2018 (DOU de 15/05/2018,seção 3,página 31) 15/05/2019

2. Campus de São Bernardo
2.1 Coordenação do Curso de Turismo

. Área / Subárea do Concurso Classe Edital de Abertura Edital de Resultado Final Definitivo Prorrogar, por um ano, a partir de:

. Turismo Adjunto A 219/2017 (DOU de 24/11/2017, seção3, páginas 39/43) 97/2018 (DOU de 14/05/18, seção 3, página 30) 14/05/2019

CONCEIÇÃO DE MARIA MOURA NASCIMENTO RAMOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115005765201962 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica durante o exercício de 2019. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Atender as necessidades desta UFMA. declaração de Dispensa em
26/02/2019. MARCELI MUNIZ. Diretora do Dmps/progf. Ratificação em 26/02/2019. ENEIDA
DE MARIA RIBEIRO. Pró-reitora de Gestão e Finanças. Valor Global: R$ 7.120.535,00. CNPJ
CONTRATADA : 06.272.793/0001-84 COMPANHIA ENERG TICA DO MARANH O-CEMAR.

(SIDEC - 26/02/2019) 154041-15258-2019NE800077

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º36/2019 PROCESSO N.º 23115.005469/2018-18. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: KARLA JEANE COQUEIRO BEZERRA. Objetivo: Ministrar aulas
como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor ASSISTENTE-
A(MESTRADO). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este
limitado ao prazo de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, não
podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 26 de
fevereiro de 2019.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EDITAL Nº 1, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

A Comissão de Residência Médica do Hospital Universitário da Universidade
Federal do Maranhão (COREME/HU-UFMA), no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO as disposições contidas no item 13, subitem 13.1 do EDITAL
Nº 02/2018- COREME/HU-UFMA, que determina a convocação dos candidatos
EXCEDENTES que concorreram no Processo Seletivo para ingresso em Programas de
Residência Médica nas diversas áreas, todos credenciados e autorizados pela Comissão
Nacional de Residência Médica/CNRM/SESU/MEC-BRASÍLIA-DF, resolve:

Convocar os candidatos abaixo a comparecerem na secretaria da Comissão
de Residência Médica do Hospital Universitário, 4º andar, Unidade Presidente Dutra,
localizada na Rua Barão de Itapary, 227- Centro, São Luís-MA para efetuarem sua

matrícula no prazo de 02 dias úteis, contados a partir da sua publicação no Diário
Oficial da União, nos horários de 08:00 às 13:00 e das 14:00 às 17:00h.

Em caso de desatenção à presente convocação, no prazo e horários
designados, os candidatos serão considerados desistentes, na forma do subitem 13.1
do referido Edital.

. Nome Inscrição Programa de Residência

. Amanda Gomes de Oliveira 807151 Clinica Medica

. Ivina Carolina Macedo Carvalho 827274 Clinica Medica

. Renato da Silva Oliveira 827193 Clinica Medica

. Katarine Vitoria Duailibe Marinho
Gomes

814895 Obstetricia e Ginecologia

. Lucas Silva Souza 828386 Oftalmologia

. Viviane de Carita Carvalho Osorio 811191 Pediatria

. Juliane Brigida Silva do Nascimento 828424 Pre-requisito em Area Cirurgica Basica

JOSÉ PEREIRA GUARÁ
Coordenador Geral da Comissão de Residência Médica

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 154045

Nº Processo: 23108000855201956 . Objeto: Contrato nº 008/FUFMT/2019 - "Prestação de
serviços de mão de obra, na função de motoristas categoria B e D, sem fornecimento de
automóvel, para o transporte intramunicipal, intermunicipal e interestadual, de docentes,
tecnicos administrativos e discentes em atividades administrativas e acadêmicas da FUFMT
Campus Cuiabá". Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme artigo e inciso citados acima. declaração de
Dispensa em 08/02/2019. LISAIANE BORTOLINI. Coordenadora de Aquisições e Contratos de
Serviços. Ratificação em 11/02/2019. BRUNO CESAR SOUZA MORAES. Ordenador de Despesa.
Valor Global: R$ 441.546,17. CNPJ CONTRATADA : 12.778.433/0001-51 INOVE TE R C E I R I Z AC AO
DE SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 26/02/2019) 154045-15262-2019NE800288


